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	Përshkrimi i lëndës:
	Ndërton bazën e studentit me njohuri mbi: organizimin e kontrollit farmaceutik të barnave, teorinë dhe rregullat e metodave fizike, kimike, fiziko-kimike dhe biologjike të analizës, teknikën e përcaktimeve, interpretimin dhe krahasimin e rezultateve. 


	Qëllimet e lëndës:
	Krijimin e njohurive teorike dhe praktike mbi kontrollin analitik të produkteve farmaceutike

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pergatitjen e mostrave, metodat analitike per kontroll  dhe nxjerrjen e konkluzioneve analitike mbi produktet farmaceutike.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Seminare
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	8/15
	4

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	4
	4

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	2
	4
	8

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	4
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	125

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjerata (metoda interaktive dhe monologe), ushtrime praktike dhe numerike, punim seminarik.

Ushtrimet teorike dhe praktike organizohen në laborator ose sallë. Ushtrimet janë të karakterit individual dhe grupor (varet nga specifika e ushtrimit). 

.

	Metodat e vlerësimit:
	Seminaret  të kryera në shtepi  15 %;  pjesa praktike 25%; 

Provimi  perfundimtar 60%.

	

	Literatura primare: 
	1. David.G.Watson:Pharmaceutical Analysis, A text book for Pharmacy Students and Pharmaceutical Chemists Second edition ,2005 U.K
2. Farmakopea Europiane, Farmakopea Britanike BP 2007


	Literatura shtesë:  
	3. B. Nikolin: Analitika lijekova, “Sarajevo Publishing”, Univerzitetska knjiga, Sarajevo, 1998.
4. A. H. Becket & J. B. Stenlake: Practical Pharmaceutical Chemistry, Part one and two, Second edition. The Atlone Press University of London, 1986.
5. Ljiljana Zivanovic : Odabrane metode za farmaceutsku analizu ,Zemun,1995
6. Skoog-West-Holler: Fundamentals of Analitycal Chemistry, London, 1992.



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Kontrolli i cilesise ne metodat analitike(saktesia,perpikmeria,vendosja e vlefshmerise se metodave te analizes,SOP,gabimet e rastit,raportimi i rezultateve)

	Java 2:
	Vetite fizike dhe kimike te molekulave te barnave(njehesimi i vleres se ph te tretesirave ujore te acideve dhe bazave te forta dhe te dobeta,forca e acideve dhe bazave  dhe pKa,ekuacioni i Henderson-Hasselbalch

	Java 3:
	Jonizimi i molekulave te barnave ,hidroliza e kriperave,tretesirat buferike,aktiviteti,forca jonike dhe konstanta dielektrike

	Java 4:
	Koeficienti i shperndarjes ,qendrueshmeria e barnave

	Java 5:
	Stereokimia e barnave,matja e rrotullimit optik.

	Java 6:
	Metodat vellimetrike dhe kimike te analizes(titullimet e drejtperdrejta acid-baze ne fazen ujore,titullimet e kriperave te bazave te dobeta ne mjedis te perzier ujor dhe jo-ujor.

	Java 7:
	Titullimet indirekte ne mjedisin ujor, titullimet argjendometrike,titullimet redoks,titullimet jodometrike

	Java 8:
	Titullimet ne mjedisin jo-ujor,titullimet kompleksometrike

	Java 9:
	Titullimet e diazotimit,titullimi Karl-Fisher

	Java 10:
	Refraktometria, Polarimetria.

	Java 11:
	Metodat imunokimike. Analizat termike. Termogravimetria.

	Java 12:  
	Metodat mikrobiologjike të analizës. Vlerësimi sasior i antibiotikëve. Prova sterilitetit. Endotoksinat bakterore (testi LAL).Analiza mikrobike në preparate josterile.

	Java 13:    
	Kontrolli i formave farmaceutike.. Kontrolli i tabletave, thërmueshmëria, uniformiteti i masës dhe përmbajtjes, disolucioni. Kapsulat. Përgatesat parenterale, injeksionet dhe infuzionet.

	Java 14:  
	Kontrolli i përgatesave për sy, për vesh dhe për hundë. Format farmaceutike të lëngëta që mirren nga goja. Kontrolli i përgatesave gjysëm të ngurta me veprim lokal (pomadat, kremërat, xhelet, pastat).

	Java 15:   
	Kontrolli i përgatesave rektale. Kontrolli i barnave me origjinë bimore. Kontrolli i përgatesave radiofarmaceutike.


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Mësimdhënësi dhe asistentët njoftojnë studentët për kriteret e vijueshmërisë së rregullt në ligjerata dhe ushtrime teorike dhe praktike. Ata caktojnë rregullat e mirësjelljes, mbajtje të qetësisë në ligjerata dhe ushtrime, ç’kyqjen e celularëve, ardhjen me kohë në ligjeratë/ushtrim, etj.

Mësimdhënësi  duhet të tregojë sjellje intelektuale, pragmatike dhe kolegiale. Ai duhet të jetë i gatshëm  t’i përgëzojë studentët për suksesin e tyre.

Studentët janë të obliguar të mësimin teorik dhe praktik në përputhje me rregulloret e lëshuara nga Universiteti i Prishtinës dhe rregullorja për studime themelore e Fakultetit të Mjekësisë. 




